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„The court must do justice in finding the truth.“

Hock Lai Ho

4

Právněfilosofické aspekty hledání pravdy
v civilním procesu

Obsah

Úvod.............................................................................................................................8

Obecná část
1. Pravda jako noeticko-epistemický problém..............................................................16

2. Teorie pravdy..............................................................................................................24

2.1 Korespondenční teorie pravdy............................................................................27

2.2 Koherenční teorie pravdy....................................................................................30

2.3 Pragmatická teorie pravdy...................................................................................34

2.4 Shrnut.................................................................................................................37

3. Předpoklady hledání odpovědi na skutkovou otázku............................................40

3.1 Princip formální a materiální pravdy...................................................................41

3.2 Další principy civilního procesu...........................................................................48

3.3 (Ne)poznatelnost pravdy – postmoderní exkurz.................................................56

3.4 Shrnut.................................................................................................................60

Zvláštní část
4. Teorie pravdy a zjišťování skutkového stavu.............................................................66

4.1 Soudcovy zkušenosti a skutkové předporozumění..............................................67

4.2 „Korespondenční“ materiální pravda..................................................................73

4.3 „Koherenční“ formální pravda.............................................................................81

4.4 Pragmatické zjišťování skutkového stavu............................................................86

4.5 Shrnut.................................................................................................................90

5. Koherence v současném civilním procesu.................................................................94

5.1 Rozsudky pro zmeškání a pro uznání...................................................................96

5.2 Shodná tvrzení procesních stran.......................................................................107

5.3 Shrnut...............................................................................................................114

6. Míra důkazu a probabilismus v civilním procesu.................................................116

6.1 Teorie míry důkazu............................................................................................118

6.2 Pravda jako stupeň pravděpodobnosti přesvědčení soudce.............................123

6.3 Optimální míra důkazu......................................................................................128

6.3 Shrnut...............................................................................................................136

Závěr.........................................................................................................................140

Seznam použitých zkratek................................................................................................146

Seznam použitých zdrojů.................................................................................................148

Abstrakt, klíčová slova......................................................................................................158

Abstract, key words..........................................................................................................160

6

Úvod

Jedním z nezbytných předpokladů práva jako nástroje k naplnění spravedlnosti

je činnost spočívající v aplikaci práva. V tomto procesu, v němž orgány veřejné

moci právo aplikují, stojí tyto orgány před otázkou, jak co nejsprávněji nalézt

dostatečné množství, pokud možno, pravdivé materie pro následné vydání

rozhodnutí, které je cílem takové aplikace práva.

Ve svém tradičním pojetí spočívá aplikace práva v subsumpci zjištěného

skutkového stavu pod abstraktní skutkovou podstatu příslušné právní normy.1

Toto tradiční pojetí však není jediné možné. Pavel Holländer poukazuje na

odlišnou povahu aplikace práva, která nevychází ze standardního modelu

mechanické subsumpce.2 Stručně řečeno je podle Holländera proces aplikace

práva složitějším, nikoli přímočarým absolutním procesem logické subsumpce.

Jedná se podle něj spíše o putování mezi výsledkem dokazování, který je spjat

s určitou mírou pravděpodobnosti, a mezi výsledkem interpretace právní normy,

která vždy trpí určitou neurčitostí, ať z důvodu nedokonalosti jazyka či

neúplnosti práva (mezery v právu).3 Povaha subsumpce je v tomto ohledu

relativní a není založena na jednostranném modelu podřazení skutkového stavu

pod právní normu, nýbrž je dvoustupňová. Tyto dva stupně tvoří základní

strukturu relativně pojaté aplikace práva, když tato aplikace spočívá

v nacházení práva mezi empirickými, právně relevantními zkušenostmi a

neurčitostí zatíženou interpretací právní normy. Spojovací most mezi těmito

dvěma články tvoří normativní hypotéza o výsledku proběhnuvšího dokazování,

která má z povahy věci vždy relativní pravdivostní hodnotu.4 Toto nikoli zcela

tradiční pojetí aplikace práva je vhodné mít na zřeteli v dalších částech práce,

zejména v šesté kapitole týkající se míry důkazu a úlohy pravděpodobnosti

v soudním dokazování. Je tomu tak proto, že tato nikoli jednoduchá a ne

logicky zcela prostá povaha aplikace práva vytváří základní předpoklad pro

otevření debaty o pravdivosti důkazu jako dílčí složky pravdivého poznání

skutkového stavu, tedy podstaty hledání pravdy v civilním procesu.

1 GERLOCH, A.: Teorie práva. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017, 7.
aktualizované vydání, s. 205 a násl.

2 HOLLÄNDER, P.: Filipika proti redukcionizmu: (texty z filozofie práva). Bratislava: Kalligram,
2009, s. 155 a násl.; HOLLÄNDER, P.: Putování po stezkách principu proporcionality: intence,
obsah, důsledky. Právník. 2016, č. 3, s. 272 a násl.

3 HOLLÄNDER, P.: Filipika proti redukcionizmu, op. cit., s. 156-157.
4 Srov. tamtéž.

Je-li cílem soudní rozhodovací činnosti vydání spravedlivého rozhodnutí,

musí být v tomto procesu současně kladeny určité požadavky na hledání

pravdy.5 S tím vyvstává řada otázek, jak tuto pravdu nalézt. Pravda jako taková

je totiž jedním z atributů filosofických bádání ve snaze o poznání a jak bude

ukázáno dále, sehrává pravda v rámci teorie poznání ústřední úlohu. Naproti

tomu je adjudikační činnost praktickou právní činností, ze které vyplývá řada

specifických nároků a současně omezení pro aplikačně-právní proces.6 Je tudíž

zapotřebí ptát se, jak co nejlépe nalézt pravdu v takovém procesu, a tím naplnit

požadavek spravedlnosti kladený na právo.

V této práci se budu snažit podrobit zkoumání některé principy užívané

v civilním procesu, jako druhu procesu aplikace práva, a to ve světle poznatků

filosofických bádání snažících se objasnit podstatu i samotnou možnost

poznatelnosti pravdy. Vzhledem k rozsahu této práce není možné zde rozebrat

všechny základní druhy procesů aplikace práva. Přestože by se mnohé

z poznatků uvedených v této práci daly vztáhnout i na další procesy aplikace

práva, budu se v rámci specifičtějších aspektů aplikace práva přidržovat právě

civilního procesu. Civilní proces jsem zde jako druh procesu aplikace práva

zvolil zejména proto, že se v něm v určitém poměru současně užívají principy

formální a materiální pravdy. Současně se civilní proces pro účely této práce jeví

jako vhodný, neboť není zatížen určitými specifiky, jimiž jsou zatíženy procesy v

trestním a správním soudnictví, a to kupříkladu v podobě účasti dalších orgánů

při sběru skutkového materiálu či vůbec rozsahu zjišťování skutkového stavu.

Pakliže bych se více zabýval samotnou spravedlností jako atributem soudního

rozhodnutí, jevil by se jako vhodný příklad také proces trestní. Jelikož však

v práci budu rozebírat především epistemické atributy skutkové otázky, tj.

úlohu, poznání a ospravedlnitelnost pravdy, nikoli aspekty morální či jiné, budu

tyto epistemické aspekty vztahovat na civilní proces. Nebude-li v práci uvedeno

jinak, bude jako se základním druhem civilního procesu, vzhledem k jeho

povaze, pracováno s nalézacím řízením sporným.7

Účelem této snahy je objasnit, zda a případně jakými metodami je pravda

v civilním procesu hledána, jak se v těchto metodách odráží poznatky filosofie

o objasnění pojmu pravdy, jakožto i vyvození závěrů o tom, jak mohou tyto

5 Srov. např. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A a kol.: Civilní právo procesní. První část – Řízení
nalézací, op. cit., s. 79. ZAHRADNÍKOVÁ, R.: Civilní právo procesní. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2018, s. 68.

6 Srov. WARNER, R.: Pragmatism and legal reasoning. In: CONANT, J., ŻEGLEŃ, U. M. (eds.):
Hilary Putnam: Pragmatism and realism. London: Routledge, 2006, s. 27. ISBN: 0-415-40843-1.

7 Srov. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A a kol.: Civilní právo procesní. První část – Řízení nalézací,
o p. cit., s. 39-40.
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znalosti pomoci ve snaze o co nejsprávnější a nejspravedlivější rozhodnutí, které

by samo o sobě mělo být dílčím cílem fenoménu práva jako takového.

Stejně jako není jednoduché podat obecný výměr spravedlnosti, není stejně

tak jednoduché vystihnout, co je myšleno spravedlivým rozhodnutím.


[…]

408 Srov. HO, H. L.: A Philosophy of Evidence Law: Justice in the Search for Truth, op. cit., 56
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a pro naplnění nároků na něj kladených v podobě vydání spravedlivého

rozhodnutí musí alespoň usilovat o nalezení pravdivého skutkového stavu a

tomuto ideálu se snažit co nejvíce přiblížit. Karel Svoboda uvádí, že „nelze

materiální pravdu „odbýt“ frází, že se stejně nedá zjistit. Lze se jí totiž alespoň

přiblížit.“409 Pokud je jedním z přínosů analýzy pravdy v civilním procesu

následné zdůraznění vůdčí idey soudce o hledání takové pravdy, není to podle

mého názoru málo. Vždyť je hledání pravdy a spravedlnosti v rozhodování

soudů možná nejsmělejším cílem práva jako takového.

409 SVOBODA, K.: Dokazování, op. cit., s. 23.
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Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění
pozdějších předpisů
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Právněfilosofické aspekty hledání pravdy

v civilním procesu

Abstrakt

Cílem této práce je pojednat o určitých právněfilosofických aspektech zjišťování

skutkového stavu v civilním soudním řízení sporném. Zjednodušeně řečeno je

tato práce zaměřena na zkoumání možnosti stanovení hodnoty pravdivosti

skutkové otázky při aplikaci práva.

Šesti kapitolami této práce se prolínají tři základní témata. Prvním je

zkoumání odrazu filosofických koncepcí pravdy v procesu zjišťování skutkového

stavu, druhým je objasnění povahy ideových cílů skutkových zjištění v podobě

principů formální a materiální pravdy a třetím tématem je povaha soudcova

přesvědčení o pravdivosti skutkových tvrzení a úloha pravděpodobnosti v tomto

soudcově přesvědčení.

V práci nejdříve stručně představuji fenomén pravdy v širším filosofickém

kontextu, abych následně mohl přejít k nastínění vybraných teorií pravdy. Poté,

co objasním základní podstatu procesněprávních principů, které mají největší

vliv na proces zjišťování skutkového stavu, přecházím ve zvláštní části práce k

samotnému rozboru těchto principů prismatem vybraných teorií pravdy. Na ve

čtvrté kapitole ukázaný odraz filosofických koncepcí pravdivosti na principy

formální a materiální pravdy, navazuji v páté kapitole nastíněním vlivu

koherenční teorie pravdy na instituty civilního sporu, které jsou považovány za

projevy principu formální pravdy. Na základě objasnění povahy principu

formální a materiální pravdy ve třetí kapitole se také zabývám otázkou, do jaké

míry lze specifické instituty, kterými se v páté kapitole zabývám, vůbec

považovat za projevy principu formální pravdy.

Jelikož se jako stěžejním pro zjištění pravdivosti skutkových tvrzení jeví

soudcovo subjektivní přesvědčení, zabývám se v poslední, šesté kapitole

povahou tohoto soudcova přesvědčení. V rámci tohoto soudcova přesvědčení

vystupují do popředí zejména otázka úlohy pravděpodobnosti při posuzování

pravdivosti skutkových přednesů stran a současně stupeň nutného přesvědčení

soudce v podobě otázky míry důkazu. Otázka pravděpodobnosti a povahy
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soudcova vnitřního přesvědčení je totiž důležitá pro celou problematiku

skutkových zjištění jako takových.

V závěru se pokouším o určitou syntézu dosavadních poznatků o

požadované míře důkazu, když na základě analýzy dvou hlavních koncepcí míry

důkazu docházím k závěru o sloučení kladných stránek obou nabízejících se

teorií za účelem stanovení optimálního, a přitom dosažitelného stupně

přesvědčení soudce nutného pro úspěšné podání důkazu.

Klíčová slova: právní filosofie, pravda, civilní proces
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Legally Philosophical Aspects of Searching for Truth

in Civil Procedure

Abstract

The aim of this thesis is to discuss certain legally philosophical aspects of fact-

findings in civil procedure. In a simplified way, this work is focused on exploring

the possibility of determining the value of truthfulness of quaestio facti when

applying law.

The six chapters of the work include three basic themes. The first one

examines the reflection of the philosophical concepts of truth in the process of

determining the facts of a case, the second one clarifies the nature of the

ideological aims of fact-findings in the form of principles of formal and

substantive legal truth and the third topic deals with the nature of a judge´s

beliefs in the truthfulness of factual claims and the role of probability in the

judge´s belief

At first I briefly present the phenomenon of truth in a wider philosophical

context so that I can then proceed to outline the selected theories of truth. After

explaining the basic essence of the legal procedural principles which have the

greatest impact on the process of finding the facts, I pass, in another part of the

thesis, to the very analysis of these principles through the prism of selected

theories of truth. The reflection of the philosophical concepts of truthfulness on

the principles of formal and substantive legal truth in the fourth chapter is

followed by the fifth chapter outlining the influence of the cohesive theory of

truth on the institutes of civil proceedings, which are considered as

manifestations of the principle of formal legal truth.

Since the judge's subjective beliefs are crucial to establishing the truth of

the factual affirmations, I deal with the nature of the judge´s conviction in the

last, sixth chapter. Within the judge´s beliefs, the question of the probability

role in assessing the veracity of the parties' factual acts and at the same time

the degree of necessary conviction of the judge in the standard of proof are

highlighted. The question of the probability and nature of the judge´s internal

conviction is important for the whole issue of fact-findings as such.
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In conclusion, I try to synthesize the existing knowledge of the required level

of standard of proof. On the basis of the analysis of the two main concepts of

standard of proof, I come to the conclusion of merging the positive aspects of

the two proposed theories in order to determine the optimal, yet achievable

degree of the judge´s conviction necessary for reaching a proof successfully.

Key Words: legal philosophy, truth, civil procedure
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