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Posudek oponenta

Uchazeč: Mgr. Viktor Gazda

Název práce: Právněfilosofické aspekty hledání pravdy v civilním procesu

Katedra: Teorie práva a právních učení

Oponent: JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.

Pracoviště: Právnická fakulta Karlovy univerzity, katedra občanského práva

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na základě rozhodnutí proděkana ze dne 14. 11. 2018 podávám tento

oponentský posudek

výše označené diplomové práce Mgr. Viktora Gazdy,

kterou autor žádá uznat za práci rigorózní.

I. Obecně

Autor předložil diplomovou práci o celkem 162 stranách, včetně seznamu použitých

zdrojů, českého a anglického abstraktu, kterou žádá uznat jako práci rigorózní.

Obsah práce je členěn do dvou částí, obecné a zvláštní, a celkem šesti kapitol, které se

zabývají jednak pravdou jako noeticko-epistemickým problémem (kapitola 1), dále teoriemi

pravdy (kapitola 2), předpokladům hledání odpovědi na skutkovou otázku (kapitola 3),

teoriemi pravdy a zjišťováním skutkového stavu (kapitola 4), koherencí v současném civilním

procesu (kapitola 5) a konečně mírou důkazu a probabilismem v civilním procesu (kapitola

6). Výběr tématu a cíle práce zdůvodňuje autor v (nečíslovaném) úvodu rigorózní práce (s. 9-

14). Výsledky práce jsou pak shrnuty v (rovněž nečíslovaném) závěru (s. 141-145).

Seznam použité literatury, internetových zdrojů, právních předpisů a použité

judikatury čítá několik desítek položek; je potěšující, že se nejedná pouze o zdroje v českém

jazyce, ale že autor práce použil i zdrojů zahraničních, zejména anglojazyčných. Za pozornost

stojí i skutečnost, že diplomant pracoval nejen s právnickou, ale i s ryze filosofickou

literaturou (Akvinský, Aristoteles, Descartes, Habermas, Lyotard, Searle či Tarski), což je

s ohledem na zvolené téma práce sice pochopitelné, avšak – za nynějších poměrů na

právnické fakultě – nikoliv obvyklé. Práci s literárními, judikaturními a dalšími prameny
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odpovídá i relativně rozsáhlý poznámkový aparát práce, jenž obsahuje celkem 409 poznámek

pod čarou.

Jako jistý nedostatek posuzované práce však oponent vnímá nedostatek jejího

historického a komparativního přesahu. Je totiž zřejmé, že byť se autor práce věnuje otázkám

spadajícím do oblasti základního výzkumu, je vhodné poměřovat jeho výsledky s legislativní

praxí, a to nejen naší současnou, nýbrž i minulou nebo aspoň zahraniční. V tomto směru by

bylo vhodné posoudit např. § 108 OSŘ 1950, který definoval důkazní prostředek jako

prostředek způsobilý „k zjištění pravdy“, nebo například § 272 rakouského CŘS (který do

konce roku 1950 platil i v českých zemích), který hovoří o pravdivých skutkových tvrzeních.

Struktura diplomové práce odpovídá zpracovávané materii. Vlastní jádro práce tvoří

její čtvrtá (s. 67-93) šestá kapitola (s. 117-139), které osvětlují různé přístupy k pravdě ve

specifickém terénu civilního procesu, resp. kriticky nahlížejí pravidla, podle kterých je třeba

považovat určitou skutečnost za prokázanou.

Jazykovou úroveň práce hodnotí oponent jako velmi dobrou.

Po formální stránce předkládaná diplomová práce jednoznačně splňuje požadavky

kladené na rigorózní práce.

II. Připomínky k textu

Oponent nemá, vyjma jedné zmíněné již shora a další uvedené níže, k práci žádných

zásadnějších připomínek. Naopak, diplomovou práci lze považovat za velmi zdařilou, a to

nejen tím, že její autor projevil schopnost samostatně, podrobně a uceleně zpracovat určité

obecně-teoretické téma, nýbrž i tím, že se pokusil o vlastní přístup a kriticky nahlížel i

vybrané literární závěry.

Avizovaná druhá připomínka se vztahuje k nepřesnému vymezení rozsudku pro uznání

autorem práce, který posuzoval tyto rozsudky pouze z úzkého hlediska §114b a § 114c OSŘ

(srov. s. 97 a násl.), ovšem zcela mu uniklo posouzení základní skutkové podstaty tohoto

rozsudku, jak je upravena v § 153a odst. 1 OSŘ. Právě rozsudek na základě výslovného

uznání žalovaného je přitom základním druhem rozsudku pro uznání; zbylé případy mají

teoreticky spíše okrajový význam. Ve výslovném uznání procesního nároku žalovaným

vyvstává ve vztahu k problematice pravdy hned několik otázek; nejdůležitější z nich je ta, do

jaké míry (či zda vůbec) může žalovaný nakládat se skutečnostmi, které tvoří základ

procesního nároku, a zda je soud takovým uznáním vázán. S ohledem na to, že se autor práce
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nezabývá výslovným uznáním, neřeší logicky ani problematiku rozsudku pro vzdání se

procesního nároku, jenž je protipólem rozsudku pro uznání.

Naopak velmi kladně hodnotí oponent zpracování šesté kapitoly týkající se, jak již

uvedeno, míře důkazu. Autor ve svých závěrech vychází správně z toho, že z „omezenosti

a tudíž neúplnosti lidského poznání vyplývá vždy 'pouze' pravděpodobnostní povaha závěrů o

pravdivosti skutkových tvrzení“ (s. 138). Stěžejním kritériem „epistemické“

pravděpodobnosti je proto v civilním procesu „subjektivní přesvědčení“ soudce o pravdivosti

skutkového tvrzení, které je prosto „rozumných pochybností“. Tímto pojetím se autor odvrací

na jedné straně od míry důkazu vycházející z pouhé „převažující pravděpodobnosti“, na straně

druhé nepodléhá přehnané snaze o zjištění „praktické jistoty“ (Macur), které ve svém

důsledku vede k častějšímu rozhodování na základě pravidel o objektivním důkazním

břemenu.

III. Hodnocení

Přes připomínky shora uvedené má recenzent za to, že posuzovanou práci lze po

obsahové stránce hodnotit zcela pozitivně. Její přínos oponent spatřuje především v tom, že

poskytuje vyvážený a zasvěcený pohled na jeden ze základních problémů civilního procesu,

a to převážně z právně-filosofického pohledu. Autor práce bezpochyby osvědčil schopnost

juristické argumentace a prokázal přehled nejen v různých filosofických pojetích pravdy, ale i

v platné úpravě civilního řízení.

IV. Otázka k obhajobě

Autor ve třetí kapitole své práce podrobně zabývá principy formální a materiální

pravdy (s. 42-49), jež chápe jako „abstrahované ideje, kterými jsou dávány najevo požadavky

na kvalitu a rozsah skutkových zjištění“ (s. 48-49). Mám o takovém pojetí pochybnosti, když

předně není zřejmé, co autor rozumí „kvalitou“ skutkových zjištění. Mělo by to snad

znamenat, že skutečnost prokázaná s „praktickou jistotou“ je „kvalitnější“ než skutečnost

prokázaná „bez rozumných pochybností“? Co pak ale s tím, že při vyšší míře důkazu logicky

roste počet rozhodnutí vydávaných na základě pravidel o důkazním břemenu? A dále není

jasné, jak by měly uvedené principy zasahovat do „požadavků“ na „rozsah skutkových

zjištění“, když ten by měl vyplývat ze skutkové podstaty (hypotézy) příslušné normy

hmotného práva, kterou soud ve věci aplikuje.

Nechť tedy uchazeč v rámci obhajoby odpoví na otázku, jaký je ve skutečný

význam rozlišování obou výše uvedených principů, resp. jaké je jejich rozlišovací
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kritérium? Na tomto základě ať autor následně objasní, jak si představuje právní

úpravu vystavěnou na principu materiální a na principu formální pravdy?

V. Závěr

Na základě výše uvedeného dochází oponent k závěru, že:

„Předkládaná diplomová práce Mgr. Viktora Gazdy 'Právněfilosofické aspekty hledání

pravdy v civilním procesu' splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, když

obsahuje originální zpracování ucelené části problematiky zvolené specializace, a to na

úrovni, která odpovídá publikačnímu standardu této specializace, a lze ji proto

doporučit k obhajobě.“

V Praze dne 2. ledna 2019

JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.

odborný asistent